
COMUNE DI ALIMENA
Città Metropolitana di Palermo

Determinazione Sindacale n. 50 del 24/12/2024 

IL SINDACO
VISTA l’attuale organizzazione funzionale dell’Ente approvata con Deliberazione della G.C. n.43

del 17/06/2022, suddivisa in cinque Aree Organizzative [Area 1 Amministrativa ed Affari Generali;
Area 2 Servizi Sociali, Turistici, Culturali e Anagrafe; Area 3 Economico, Finanziaria e Tributaria;
Area 4  Lavori Pubblici, Polizia Municipale e Provveditorato; Area 5  Urbanistica, Progettazione,
Manutenzione, Gestione dell' energia Edilizia residenziale e Verde Pubblico];

RICHIAMATA integralmente la Delibera di G.C. n. 93 del 02/08/2024, dichiarata immediatamente
esecutiva, avente ad oggetto “Atto di indirizzo per la copertura di n. 1 unità con contratto di lavoro a
tempo parziale e determinato (18 ore settimanali) Area Funzionari e dell’elevata qualificazione, (ex
Cat.  D)  Profilo  Funzionario  amministrativo  ex  art  110 comma 1  TUEL.  Approvazione  schema
Avviso  pubblico"  con  la  quale,  rilevata  l'urgenza  di  provvedere  alla  copertura  del ruolo  di
Responsabile della suddetta area funzionale - nelle more dell'attivazione della specifica procedura
concorsuale  per  la  copertura  a  tempo indeterminato del  posto in  questione -    si  è stabilito  di
procedere  all’assunzione a  tempo  determinato  e  part  time -previo  esperimento  di procedura  di
selezione ad evidenza pubblica,  ai sensi dell'art.110 del D. Lgs. n.267/2000 -di n.1 Funzionario
amministrativo (ex cat. D) con incarico di E.Q., quale Responsabile dell’Area 1 “Amministrativa ed
Affari generali ”mediante stipula di contratto a tempo parziale (18 ore settimanali) e determinato
per anni uno (dodici mesi), eventualmente prorogabile;

VISTA la Determinazione del funzionario responsabile R.G. n. 551 del 08/08/2024, con la quale in
esecuzione del predetto Atto di indirizzo e degli atti ad esso allegati, è stato approvato il relativo
Avviso pubblico unitamente alla domanda di partecipazione;

DATO ATTO che
- il predetto Avviso è stato pubblicato in data 08/08/2024, sul sito web istituzionale e sul Portale
INPA del Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi della normativa vigente;
- scaduto  il  termine  previsto  entro  il  quale  fare  pervenire  le  domande  di  partecipazione,  con
Determinazione Sindacale  n.  36 del  12/09/2024,  è  stata  nominata apposita  commissione per  la
verifica delle domande pervenute in ordine al possesso dei requisiti richiesti;

PRESO ATTO
- delle risultanze dei lavori della Commissione come da verbali ed allegato prospetto descrittivo
dell’elenco dei candidati ritenuti “idonei” e   “non idonei” trasmessi al sottoscritto per le
conseguenti  determinazioni  di  competenza, con  prot.  n.  10229  del  08/10/2024  e  regolarmente
pubblicati nel sito istituzionale dell'Ente, nonché caricati nella pagina dedicata sul portale INPA del
Dipartimento della Funzione Pubblica;

OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE,  AI SENSI DELL’ART.110

CO.1  TUEL, DI  UN  FUNZIONARIO  AMMINISTRATIVO  CON  INCARICO  DI  E.Q.  DI

RESPONSABILE DELL’AREA 1 – AMMINISTRATIVA ED AFFARI GENERALI



- della relativa documentazione pervenuta (domande di partecipazione ed allegati  curricula) agli
atti;

CONSIDERATO
- che la presente procedura di assunzione   risulta essere sostanzialmente finalizzata ad accertare tra
coloro che hanno presentato domanda quale sia il profilo professionale maggiormente rispondente
alle esigenze di copertura dall'esterno del ruolo Responsabile dell’Area 1, attualmente ricoperta, in
via  transitoria,  da  una  dipendente  appartenente  all’Area  Istruttori  (ex  categoria  C)  nelle  more
dell’individuazione di un nuovo Responsabile in seguito alle dimissioni del Responsabile Area 1
Amministrativa ed Affari generali conferito ai sensi dell’art. 110 TUEL, per la copertura del quale
l’Ente  non  dispone  di  personale  idoneo,  nelle more dell’attivazione  della specifica  procedura
concorsuale;
- che per l'individuazione del soggetto cui conferire l'incarico in oggetto, ai sensi dell’ art. 110 del
TUEL non  è  stata  predisposta  alcuna  graduatoria,  ma  solo  un  giudizio  finale  di  idoneità,  non
trattandosi di una procedura concorsuale, bensì di una procedura selettiva che rimette
all'amministrazione la scelta del candidato, ancorché ciò avvenga mediante un giudizio comparativo
tra curricula diversi [vedi Cassazione sezioni unite ordinanza 8 giugno 2016 n.117 11 , e n.2571
del 30 settembre 2014];

VISTO  in  particolare  il  curriculum  vitae  della  candidata,  idonea,  Dott.ssa  Rita  Calabrese
residente   ad Alimena, C.F. CLBRTI97H47C342J- dal quale si evince che la suddetta candidata ha
maturato una buona esperienza professionale in studi  professionali nei vari servizi afferenti il ruolo
da ricoprire, ha acquisito specifiche e certificate competenze digitali e tecniche;

RITENUTO di individuare per il ruolo di funzionario responsabile dell’Area 1
Amministrativa ed Affari generali la Dott.ssa Rita Calabrese, come sopra indentificata;

DATO ATTO che
- la professionista in questione sarà inquadrata, dal punto di vista giuridico ed economico, nell’Area
dei Funzionari  e di E.Q, ai  sensi del vigente C.C.N.L. comparto Funzioni Locale sottoscritto il
16/11/2022  ,  con  incarico  di  Responsabile  dell’Area   Amministrativa  ed  Affari  Generali  con
contratto a tempo parziale (18 ore settimanali) e determinato ai sensi dell’art. 110   co.1 TUEL e
per la durata di dodici mesi, eventualmente rinnovabili;
- il  rapporto di lavoro non potrà  essere trasformato in  rapporto a  tempo indeterminato e,che il
suddetto incarico potrà essere revocato nel caso di responsabilità particolarmente grave o reiterata o
di risultati inadeguati o in caso di revisione della struttura organizzativa, e il contratto risolto di
diritto senza preavviso nei casi normativamente previsti;

ATTESA la propria competenza ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e della normativa regionale vigente;

VISTE

 - la Deliberazione del CC n. 42 del 28/11/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il DUP
2024/2026; 
- la Deliberazione del CC n. 48 del 27/12/2023, esecutiva di APPROVAZIONE DELLA NOTA DI
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO
2024-2026 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000) (PER I COMUNI SOTTO I 2.000
ABITANTI). 
- la Deliberazione del CC n. 49 del 27/12/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione 2024/2026; 
- la Deliberazione di giunta comunale n. 17 del 31/01/2024, di immediata esecuzione, di approvazione
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026; 



 - la deliberazione di Giunta comunale n. 128 del 24/10/2024, di immediata esecuzione, di Modifica e
integrazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, limitatamente alla
dotazione organica e alla sezione 3.3 relativa alla Programmazione del fabbisogno del personale.  

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 21/05/2024 ad oggetto: “Atto di indirizzo  per la 
copertura di n. 1 unità con contratto di lavoro a tempo parziale e determinato (18 ore settimanali) 
Area Funzionari e dell’elevata qualificazione, (ex Cat. D) Profilo Funzionario amministrativo ex art
110 comma 1 TUEL
- la Delibera di G.C. n. 93 del 02/08/2024, dichiarata immediatamente esecutiva, avente ad oggetto 
“Atto di indirizzo per la copertura di n. 1 unità con contratto di lavoro a tempo parziale e 
determinato (18 ore settimanali) Area Funzionari e dell’elevata qualificazione, (ex Cat. D) Profilo 
Funzionario amministrativo ex art 110 comma 1 TUEL. Approvazione schema Avviso pubblico"

Visto il D,Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
Visto il vigente O.R. EE.LL e 
ss.mm.ii; Visto Il D.Lgs 165/2001 e 
s.m.i.;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei servizi comunali;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per
cui si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce motivazione;

2. di assumere ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la Dott.ssa Rita Calabrese,
come identificata in premessa, quale funzionario tecnico (ex cat.D) con incarico di Responsabile
dell’Area  Amministrativa ed Affari generali";
3. di stabilire  che il predetto rapporto di lavoro sarà costituito mediante stipulazione di contratto
individuale di lavoro a tempo parziale (18 ore settimanali) e determinato, decorrente dalla data del
02 gennaio 2024 per la durata, di anni uno (dodici mesi), eventualmente rinnovabile;
4. di precisare che il rapporto di lavoro non potrà essere trasformato in rapporto a tempo
indeterminato, e che il suddetto incarico potrà essere revocato nel caso di responsabilità
particolarmente  grave  o  reiterata  o  di  risultati  inadeguati  o  in  caso  di  revisione  della  struttura
organizzativa, e il contratto risolto di diritto senza preavviso nei casi normativamente previsti;
5. di attribuire, come di prassi, il trattamento economico equivalente all'Area dei Funzionari e di
E.Q.  ai  sensi  del  vigente  C.C.N.L.  Comparto  Regioni  e  Autonomie  Locali,  e  una  indennità  di
P.O/E:Q., proporzionata alle ore di servizio settimanali prestate presso l'Ente, ed alla connessa pe-
satura dell'attività del settore, prevista ai sensi del Regolamento per la misurazione e la valutazio-
ne della Performance;
6. di rimettere al  Responsabile dell'Area Amministrativa ed Affari generali la sottoscrizione del
contratto individuale di lavoro a tempo determinato,  secondo le previsioni del  vigente C.C.N.L
Comparto Regioni e Autonomie Locali;
7. di dare  mandato al Responsabile dell’Area Economico e finanziaria di impegnare le somme
necessarie, mediante imputazione nei pertinenti capitoli del Bilancio 2025-2027;
8. di notificare il presente provvedimento alla Dott.ssa Rita Calabrese, come in epigrafe richiamata,
al presidente del C.C., agli assessori comunali, al Segretario Comunale, al Nucleo di Valutazione ed
ai responsabili delle Aree   dell' Ente
9.di disporre la pubblicazione sul sito web istituzionale, all' Albo Pretorio on line, e nella sezione
Amministrazione Trasparente, secondo le disposizioni normative vigenti.

Alimena 24/12/2024 
IL SINDACO

F.to(Dr. Giuseppe Scrivano)



Firma autografa omessa ai sensi
dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993



PARERI
Ai sensi dell’art.53 co.1 della legge n.142/1990, recepito dalla L.R. n. 48/91, nel testo modificato 
dall’art.12 della L.R. n. 30/2000, SI ESPRIMONO I SEGUENTI PARERI SULLA PRESENTE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:

PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica
Alimena lì  24/12/2024

ll Responsabile dell’Area 
Amministrativa ed 
Affari Generali

dott.ssa  Maria Anna Gangi Chiodo
Firma autografa omessa ai sensi
dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993

PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della 
regolarità contabile
Alimena lì 24/12/2024  ll Responsabile dell’Area Economica e 

Finanziaria
dott. Antonio Cicero

           Firma autografa omessa ai sensi
              dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993

OGGETTO:  ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE,  AI SENSI DELL’ART.110

CO.1  TUEL, DI  UN  FUNZIONARIO  AMMINISTRATIVO  CON  INCARICO  DI  E.Q.  DI

RESPONSABILE DELL’AREA 1 – AMMINISTRATIVA ED AFFARI GENERALI


	COMUNE DI ALIMENA
	Determinazione Sindacale n. 50 del 24/12/2024
	DATO ATTO che
	PRESO ATTO
	CONSIDERATO
	DATO ATTO che
	VISTE

	PARERI

